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Abstract

A new Social Services Act has brought a lot of changes towards social services

providers and users. This bachelor´s work is focused on the study of economy and

services provided by the Staroměstská Social Services Centre, a non-profit organisation.

When the new Act came into force, two budgetary periods have been analysed and

viewed from the aspect of radical changes which the Act has brought.

The aim of this study is to find out how much the new Social Services Act affects

the economy of the Staroměstská Social Services Centre. This study contains mostly the

financial analyses of the budget, costs and yields, structure and state of the staff and

financial sources of the organisation.

Secondary and factual analyses of adequate document data have been applied in

this study. I have used such reliable documents such as the document of foundation of

the organisation, cost calculations, economy analyses, grant requests and personnel data.

The results of this study are a complete economic analysis of the 2006 – 2007

turning period containing budget calculation, state of the staff and ways of financing

the organisation. Both hypotheses assumed at the beginning were proved. New

legislation has improved covering the costs of social services and has raised income. At

the same time the offer of social services in the Centre has been extended.

Abstrakt

Nový zákon o sociálních službách přinesl do oblasti poskytovatelů a uživatelů

sociálních služeb spoustu nových změn. Bakalářská práce je zaměřena na rozbor

hospodaření a rozsah poskytovaných služeb Centra sociálních služeb Staroměstská –

příspěvkové organizace ve dvou rozpočtových obdobích, těsně na rozhraní vstupu

platnosti nové legislativy do praxe a s ní související změny v hospodaření a poskytování

sociálních služeb. Záměrem bakalářské práce je nastínění zásadních změn, které s sebou

přinesl nový zákon o sociálních službách v této organizaci.

Cílem práce je zjištění vlivu nového zákona o sociálních službách na hospodaření

organizace Centrum sociálních služeb Staroměstská. Z tohoto důvodu bylo potřeba se

zaměřit především na finanční v oblasti rozpočtu, rozboru nákladů a výnosů, strukturu a

stav pracovníků a zdroje financování v Centru sociálních služeb.

Zvolenou metodou při zpracování bakalářské práce je technika sekundární a

obsahové analýzy dat adekvátních dokumentů týkajících se hospodaření Centra

sociálních služeb Staroměstská. Pro psaní práce jsem využila zřizovací listinu

organizace, rozpočty, rozbory hospodaření, žádosti o granty a personální data. Jedná se

o zcela hodnověrné dokumenty.

Výsledkem bakalářské práce je pak důkladný rozbor hospodaření přelomových let

2006/2007 včetně tvorby rozpočtu, stavu pracovníků a možností financování

organizace. Během práce se podařilo potvrdit obě předpokládané hypotézy. Se vstupem

nové legislativy došlo ke zlepšenému pokrytí nákladů na provoz organizace a ke

zvýšení tržeb. Zároveň se v Centru sociálních služeb rozšířila nabídka sociálních služeb.
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Úvod

Téma bakalářské práce jsem zvolila především na základě zkušeností a praxe

z Centra sociálních služeb Staroměstská, kde jsem pracovala jako ekonomka – hlavní

účetní. Mojí hlavní pracovní náplní na této pozici bylo samostatné vedení účetní

jednotky včetně řešení případů porušení povinnosti podle zákona o účetnictví

s příslušnými orgány, sestavování účetní uzávěrky, vedení účetních knih. Dále pak

sestavování rozpočtů jednotlivých organizačních celků podle kalkulací, norem a potřeb

včetně jejich rozpisů a zjišťování jejich plnění. Prověřování a zajišťování účetní

správnosti vykazování rozpočtových prostředků a realizace rozpočtových změn.

V současné době je problematika hospodaření příspěvkových organizací velmi

diskutovaným tématem v souvislosti s účinností nového zákona o sociálních službách,

který nově definoval zařízení pro poskytování sociálních služeb ( pro péči o seniory tak

vznikl jednotný název - domovy pro seniory). V rámci tohoto zákona dochází

k zásadním změnám principů organizace, ke změnám financování. V této souvislosti

nastala řada zásadních problémů, s jejichž řešením se musí Centrum sociálních služeb

potýkat.

Bakalářská práce si klade za cíl nastínění stavu hospodaření v Centru sociálních

služeb před platností zákona o sociálních službách a těsně po vstupu jeho platnosti do

praxe a porovnání zásadních změn v ekonomice a rozsahu poskytovaných služeb v této

organizaci. Dále je cílem této práce její využití v praxi pro efektivnější hospodaření

v organizaci.

Ve své práci jsem vycházela z materiálů Centra sociálních služeb, vlastních

zkušeností a odborné literatury k dané problematice a to metodou sekundární a

obsahové analýzy dat adekvátních dokumentů týkajících se hospodaření organizace.

Nejdříve se práce zabývá obecnou charakteristikou Centra sociálních služeb včetně

výčtu a specifikaci poskytovaných služeb. Dále pak porovnání zásadních změn

v segmentu systému sociální ochrany obyvatelstva a poté porovnáním vlastního

hospodaření v Centru sociálních služeb převážně v přelomových letech vstupu platnosti

nového zákona o sociálních službách do praxe – 2006/2007.
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1 Současný stav problematiky financování sociálních služeb

1.1 Centrum sociálních služeb – obecná charakteristika

Centrum sociálních služeb Staroměstská je příspěvkovou organizací Statutárního

města České Budějovice, která byla schválena usnesením Zastupitelstva města v roce

2001.

Provoz tohoto zařízení byl však zahájen již v roce 1990 jako domov-penzion pro

důchodce, tehdy se jednalo o rozpočtovou organizaci města. Movitý i nemovitý majetek

je ve vlastnictví zřizovatele. Je svěřen organizaci bezúplatně s přesně vymezenými

právy a povinnostmi do vlastní správy k vlastnímu hospodářskému využití. Tato práva i

povinnosti organizace vyplývají ze zřizovací listiny.

Zdroj : ( 1 )

Domov se nachází v klidové zóně města České Budějovice na Pražském předměstí

nedaleko kostela Sv. Prokopa ve Staroměstské ulici. Organizace poskytuje především

pobytové služby původním obyvatelům domova – penzionu pro důchodce a seniorům
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s trvalým pobytem na území města Českých Budějovic, kteří mají sníženou

soběstačnost a potřebují pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby. Minimální věková

hranice pro přijetí klienta do zařízení je 65 let. Od roku 2007 Centrum sociálních služeb

poskytuje pobytové a terénní služby sociální péče dle zákona 108/2006 Sb. o sociálních

službách. Hlavním předmětem činnosti je domov pro seniory, odlehčovací pobyty,

pečovatelská služba pro obyvatele Domu s pečovatelkou službou Nerudova, tísňová

péče, poskytování obědů důchodcům z řad obyvatel města Českých Budějovic a

poskytování rehabilitace pro obyvatele domova pro seniory a obyvatele DPS.

Doplňkovou činností organizace je hostinská činnost, která je zaměřena především na

vaření obědů pro externí strávníky. Doplňková činnost může být však vykonávána

pouze k zajištění efektivního využívání zdrojů organizace při přednostním zajištění

hlavní činnosti ( 1 ).

V současné době je kapacita zařízení 159 míst. Domov je stavebně rozčleněn na

dva ubytovací bloky a stravovací provoz ( varnu a jídelnu ). Tyto dva bloky jsou

propojeny spojovacím krčkem. V domově senioři najdou nejenom celou řadu služeb, ale

i nejrůznější zájmové činnosti ( 1 ).

1.2 Rozsah poskytovaných služeb

Základní i fakultativní služby zajišťuje zařízení v úplném rozsahu svým odborným

personálem. Zřizovací listinou je určen rozsah hlavní činnosti organizace. Jedná se o

domov pro seniory, odlehčovací služby, pečovatelskou službu pro obyvatele Domu

s pečovatelskou službou Nerudova a tísňovou péči. Dále jsou v domově smluvně

zajišťovány tyto činnosti : pedikúra, maloobchod se smíšeným zbožím, kadeřnictví a

ordinace praktického lékaře ( 1 ).
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1.2.1 Domov pro seniory

Domov pro seniory poskytuje pobytové služby původním obyvatelům domova –

penzionu Staroměstská a seniorům s trvalým pobytem na území města Českých

Budějovic, kteří mají sníženou soběstačnost a potřebují pravidelnou pomoc jiné fyzické

osoby. Dolní věková hranice pro přijetí klienta do zařízení je 65 let. Kapacita domova je

157 míst ( 1 ).

Posláním domova pro seniory je zajistit důstojné prostředí a zacházení s jeho

obyvateli. Smyslem poskytovaných služeb je zabezpečit co největší fyzickou,

psychickou a sociální pohodu uživatelům sociálních služeb a podporovat jejich

schopnosti samostatného života. Velkou pozornost zde věnují i rodinám uživatelů.


[…]

Náklady celkem: 25882 45 25927
Výnosy:
Tržby z prodeje služeb 12151 60 12211
Tržby za prodané zboží 0 0 0
Úroky 60 0 60
Zúčtování fondů - použití FRM 400 0 400
Jiné ostatní výnosy 0 0 0
Dotace ze SR (MPSV) 2000 0 2000
Výnosy celkem: 146110 60 14671
Příspěvek na provoz (náklady -
výnosy) 11271 15 11256

V uvedené tabulce jsou uvedeny všechny rozpočtované nákladové i výnosové položky

na rok 2007 v tis.Kč. V levém sloupci jsou uvedeny hodnoty hlavní činnosti organizace,

uprostřed hodnoty doplňkové činnosti a vpravo jsou hodnoty za organizaci celkem.

Příloha č.3: Plánovaný a skutečný rozpočet po měsících rok 2006

Příloha zobrazuje výši plánovaných a rozpočtovaných prostředků na jednotlivé

měsíce roku 2007.

Příloha zobrazuje výši plánovaných a rozpočtovaných prostředků na jednotlivé

měsíce roku 2007.

Příloha zobrazuje výši plánovaných a rozpočtovaných prostředků na jednotlivé

měsíce roku 2007.

Příloha zobrazuje výši plánovaných a rozpočtovaných prostředků na jednotlivé

měsíce roku 2007.

Příloha zobrazuje výši plánovaných a rozpočtovaných prostředků na jednotlivé

měsíce roku 2007.

Příloha zobrazuje výši plánovaných a rozpočtovaných prostředků na jednotlivé

měsíce roku 2007.

Příloha zobrazuje výši plánovaných a rozpočtovaných prostředků na jednotlivé

měsíce roku 2006.
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Příloha č.4: Plánovaný a skutečný rozpočet celorok 2006

Uvedená příloha zobrazuje plánovanou a skutečnou výši naplňování plánovaného

rozpočtu v jednotlivých měsících roku 2006. Každý měsíc je uveden v nápočtu od

začátku roku.
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Příloha č.5: Plánovaný a skutečný rozpočet po měsících 2007

Příloha zobrazuje výši plánovaných a rozpočtovaných prostředků na jednotlivé

měsíce roku 2007.
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Příloha č.6: Plánovaný a skutečný rozpočet celorok 2007

Uvedená příloha zobrazuje plánovanou a skutečnou výši naplňování plánovaného

rozpočtu v jednotlivých měsících roku 2007. Každý měsíc je uveden v nápočtu od

začátku roku.
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Příloha č. 7: Organizační struktura pracovníků v roce 2006

ředitelka

provozní ekonomický sociální zdravotnický stravovací

úsek úsek úsek úsek úsek

provozní ekonomka sociální prac. vrchní sestra vedoucí

pradlena personalistka sociální prac. koordinátor zdrav.sestra rehab.prac. ved.kuchyně

peč.sluby

pradlena prac.v soc.sl. zdrav.sestra kuchařka

přímá obsluž-

uklízečka ná péče zdrav.sestra kuchařka

uklízečka prac.v soc.sl. zdrav.sestra kuchařka

přímá obsluž-

uklízečka ná péče zdrav.sestra kuchařka

uklízečka prac.v soc.sl. ošetřovatelka kuchařka

přímá obsluž-

ná péče sanitářka pom.kuchařka

prac.v soc.sl. sanitářka pom.kuchařka

přímá obsluž-

ná péče sanitářka pom.kuchařka

prac.v soc.sl. sanitářka

přímá obsluž-

ná péče třetí stupeň řízení-řídí vedeoucí pracovníky na všech úrovních

druhý stupeň řízení-řídí vedoucí pracovníky příslušných úseků

první stupeň řízení-vede pracovníky úseků

Příloha č. 8: Organizační struktura pracovníků v roce 2007

ředitelka

provozní ekonomický sociální zdravotnický stravovací

úsek úsek úsek úsek úsek

provozní ekonomka sociální prac. vrchní sestra vedoucí

správce personalistka sociální prac. sociální prac. zdrav.sestra rehab.prac. ved.kuchyně

technik prac.v soc.sl. zdrav.sestra kuchařka

výchovná

pradlena nepedag.čin. zdrav.sestra kuchařka

pradlena prac.v soc.sl. zdrav.sestra kuchařka

přímá obsluž-

pradlena ná péče zdrav.sestra kuchařka

uklízečka prac.v soc.sl. zdrav.sestra kuchařka

přímá obsluž-

uklízečka ná péče zdrav.sestra pom.kuchařka

uklízečka prac.v soc.sl. zdrav.sestra pom.kuchařka

přímá obsluž-

uklízečka ná péče ošetřovatelka pom.kuchařka

uklízečka prac.v soc.sl. sanitářka pom.kuchařka

přímá obsluž-

ná péče sanitářka pom.kuchařka

prac.v soc.sl. třetí stupeň řízení-řídí vedeoucí pracovníky na všech úrovních

přímá obsluž- druhý stupeň řízení-řídí vedoucí pracovníky příslušných úseků

ná péče první stupeň řízení-vede pracovníky úseků

Příloha č. 9: Počet pracovníků v letech 2006 a 2007

Toto grafické znázornění je obrazem nárůstu nových pracovníků v obou

sledovaných letech 2006 a 2007.
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Příloha č. 10: Čerpání dotace zřizovatele v letech 2006 a 2007

Uvedený graf znázorňuje skutečnou výši čerpané dotace na provoz od zřizovatele

v obou sledovaných rocích 2006 a 2007. Z uvedeného srovnání vyplývá, jak velký

rozdíl činil nereálný odhad rozpočtovaného příspěvku v 1. roce po vstupu platnosti nové

legislativy do praxe.

Čerpání dotace zřizovatele

0

2000000

4000000

6000000

8000000

10000000

12000000

14000000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

měsíce

K
č 2006

2007