POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Marcela Šturmová
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
Oponent bakalářské práce: Ing. Iva Klementová, Ph.D.
Katedra: Sociální práce a sociální politiky
Název bakalářské práce: VLIV ZÁKONA O SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH NA HOSPODAŘENÍ CENTRA SOCIÁLNÍCH SLUŽEB STAROMĚSTSKÁ
- Volba tématu:*
- 1. Aktuální**
- Užitečné a prospěšné
- Standardní
- Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
- Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
- Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
- Logická – tradiční
- Pro dané téma tradiční
- Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
- Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
- Dobrá, běžně dostupné prameny
- Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
- Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
- Odpovídá nutnému doplnění textu
- Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
- 1. Originální, inspirativní názory**
- Ne zcela běžné názory
- Vlastní názor argumentačně podpořený
- Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- Práci lze uplatnit ve výuce
- Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: **1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: **1. Stylistika a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Téma předložené diplomové práce je velmi aktuální. Velkým přínosem je pohled autorky na téma sociálních služeb zaměřený na ekonomickou stránku. Po formální stránce práce vytváří velmi dobrý dojem. Přesnost formulací a práce s odborným jazykem je na vysoké úrovni. Také jazyková úroveň práce je velmi dobrá. Teoretická část práce poskytuje ucelený přehled, množství citovaných materiálů svědčí o svědomitém přístupu autorky k danému tématu. Informace jsou chronologicky řazeny. Tabulky a grafy, uvedené v příloze, mají velmi dobrou vypovídací schopnost. Dle mého názoru byl cíl práce vhodně zvolen a naplněn.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Domníváte se, že současná dotační politika dostatečně řeší problematiku financování sociálních služeb a nebo bude ještě nutné provést novelizaci současné legislativy ?

Datum: 31.5.2009

Podpis oponenta bakalářské práce.....